运职院学〔2019〕8 号

关于开展 2018-2019 学年

“五四”评优工作的通知

各系（部）、处（室）：

2018-2019 学年，在学院的正确领导下，在学院各部门

的悉心指导、帮助和支持下，我院各团学组织团结和带领广

大青年紧紧围绕学院的中心工作，在大学生思想政治教育、

校园文化建设、团学的自身建设等方面取得了一定成绩，工

作中涌现出一批先进集体和优秀个人。为总结经验、树立典

型、推进工作，决定开展 2018-2019 学年“五四”评优活动，

现将具体方案通知如下：

一、“五四”评优项目

1.集体荣誉称号：“五四”红旗团总支，“五四”红旗

团支部。

2.个人荣誉称号：优秀共青团员、优秀学生干部、团学

2

工作积极分子、单项积极分子。单项积极分子主要包括：优

秀青年志愿者、文艺之星、体育之星、技能之星、读书之星。

二、评选名额和比例

1.“五四”红旗团总支占全院团总支总数的 30﹪，按照

《运城职业技术学院“五四”红旗团总支量化考核自评表》

（附件 2）进行申报和评定。

2.“五四”红旗团支部占系部团支部总数的 20﹪；“五

四”红旗团支部的评选采取系评审推荐办法，即先由系进行

评审推荐，然后由学院审核，最终确定本学年的“五四”红

旗团支部。

3.个人荣誉各系根据《运城职业技术学院“五四”评优

个人荣誉一览表》（附件 3），结合《名额分配表》（附件

1）进行推荐汇总，然后由院团委审定。

三、评选原则和方法

1.评选坚持实事求是的原则，在总结工作和民主评议的

基础上，充分发扬民主，采取自下而上的方法，各团支部、

团总支依据评选条件进行评选上报，院团委进行审核评定。

2.优秀共青团员、优秀学生干部及各类单项积极分子的

评选采取班级提名，各团总支审查推荐，报学院审定。

3.所有推荐、评选建议名单都须在系内公示 3 天后，统

一报院团委审定，院团委审定后在全院公示 7天后进行表彰。

四、评选要求和说明

1.“五四”评优是我院的一项重要工作，各团总支和系

3

部要高度重视，认真组织，严格按照条件进行各项评选推荐

活动。

2.各系要把评优活动作为总结工作、交流经验、鼓舞干

劲的一项重要举措，加大对先进典型的学习和宣传力度，形

成学习先进、争当先进和赶超先进的良好氛围，更好地推动

我院各项工作的开展。

3.评优材料上报方式。以系为单位，须以电子文档和书

面材料同时上报，不接受任何形式的个人单独申报。上报截

止时间为 2019 年 4 月 19 日，具体要求如下：

（1）各系将集体和个人评优材料与系推荐汇总表（见

附件 4）以电子文档、纸质档报至院团委办公室（图书馆 719）。

（2）“五四”红旗团总支、“五四”红旗团支部需上

交 1500 字左右的事迹材料，以图文并茂为佳。

（3）以上所有个人评优项均用学院统一的“评优申报

表”。

（4）申报表中的鉴定一定要按照规定由系部填写，统

一使用第三人称，如“该同学”。

（5）优秀学生干部、团学积极分子两项荣誉不可重复

参评。

附件：1.名额分配表

2.“五四”红旗团总支量化考核自评表

4

3.“五四”评优个人荣誉一览表

4. 2018-2019 学年“五四”评优汇总表

5.2018-2019 学年“五四”团总支申报表

6.2018-2019 学年“五四”红旗团支部申报表

7.2018-2019 学年“优秀共青团员”申报表

8.2018-2019 学年“团学工作积极分子”申报表

9.2018-2019 学年“优秀青年志愿者”申报表

10.2018-2019 学年“校园之星”申报表

11.2018-2019 学年“优秀学生干部”申报表

运城职业技术学院

2019 年 4 月 1 日

抄送：学院董事会、院领导 (共印 10 份）

运城职业技术学院办公室 2019年 4月1日印发

5

附件 1

名额分配表

单位

奖项

矿山 电信 财会 商管 机电 印刷
健康

学院
汽车 建筑 艺术

优秀

学生干部
6 25 13 11 12 8 13 12 11 6

团学工作

积极分子
7 31 17 13 16 10 17 16 15 7

附件 2

运城职业技术学院

“五四”红旗团总支量化考核自评表

考核指标 考核内容 计分细则 得分

组织工作
团员档案建设管理；推优入党工作；优

秀干部推荐

1.团员档案以系为单位按时按要求存档院团委（5 分）。2.积极组织参与推优工作，推选入党

人员能做到榜样示范作用，在党团建设中发挥重要作用（5 分）；3.积极支持、推荐优秀学生

参与、加入院级学生组织，院级学生组织中担任干部每人次计 2 分，干事每人次计 1 分。

宣传工作
及时上报团的工作信息和学生思想动

态，积极在校内外媒体上宣传团的工作。

1.在报纸、电视台、广播台、刊物、杂志等媒体上发表或播出关于共青团工作的稿件、报道、

论文等加分情况如下：国家级加 30 分/篇（次）；省级加 15 分/篇（次）；市级加 10 分/篇（次）；

院级加 5 分/篇（次），需提供发表的报刊原件或刊物证明。2.网络宣传：在大型门户网站（人

民网、新华网、中青在线等）发表文章，10 分/条，系学生在院级门户网站、微信公众平台（运

城职业技术学院、青年之家）同时发表团学工作文章，3 分/条，该项上限为 50 分，需提供该

发表网页的打印材料，同一新闻重复报道不重复加分。3.黑板报根据学期排名，学期排名前三

名的分别计 10、7、4分（自前一年的 5月初至当年的 4 月底）

团员教育

组织团员青年的政治理论学习活动；开

展丰富多彩、富有实效的团日活动、团

员教育活动。

有计划、有安排、有记录、有报道（5 分/次）。（需要出示活动方案、报道等）

学生干部队伍

和制度建设

注重学生干部队伍建设，有制度、有规

范；能自主开展活动，工作档案完整，

学生干部作用发挥明显。

1.学生干部组织机构健全、合理、规范（5 分）2.学生干部培养、教育、管理、考核有计划、

有记录、有总结（5分）3.学生干部管理制度健全、职责明确，日常管理材料齐全（5 分）。

校园文化

活动

组织开展内容积极向上、学生喜闻乐见

的校园文化活动；承办和参加学校组织

的各类校园文化活动。

1.组织开展系部校园活动或承办学院活动（包含单项讲座或论坛）有方案、有活动记录、有报

道（10 分/次）。2.组织系部学生参加院级以上活动且保质保量完成（5 分/次）。3.升旗仪式

考核根据学期排名，学期排名前三名的分别计 10、7、4 分（自前一年的 5 月初至当年的 4 月

底）

7

社会实践

认真开展寒假“父母供我上大学 我上大

学做什么”等社会实践活动，积极建立

大学生社会实践基地，注重发挥社会实

践的育人功能，效果明显。

1. 参加国家级社会实践活动（50 分/项）。2.参加省级级社会实践活动（40 分/项）。3.参加

市级、区级社会实践活动（30 分/项）4.参加学院组织的社会实践活动，活动能按要求完成组

织、资料上交、人员推选等工作（10 分/项）。

志愿服务

重视并积极组织学生参加志愿服务工

作；规范青年志愿者管理，积极主动地

开展青年志愿者活动。

1. 系部自行组织学生参加志愿服务工作，有计划、有记录、有报道，10 分/次；2.积极参加院

级组织的志愿服务工作，且符合活动要求 5 分/次，如献血活动、植树节活动等。

社团工作
系部社团组织健全，社团管理规范；积

极开展社团活动。

1. 系级社团 10 分/个，院级社团 20 分/个（经院社团联合部审批、备案并完成学年注册）。

2.社团活动有方案、有记录、有报道，5分/次。

获奖荣誉
积极参加各级别各类别体育、文艺、技

能等竞赛活动，并取得优异成绩。

1. 在全国性体育、文艺、技能等竞赛中，组织参加 20 分/项，获得一、二、三等奖及优秀奖；

个人项目分别加 50 分/人、40 分/人、30 分/人、20 分/人；集体项目分别加 50 分/项、40 分/

项、30 分/项、20 分/项。2.在全省性体育、文艺、技能等竞赛中，组织参加加 10 分/项，获

得一、二、三等奖及优秀奖；个人项目分别加 40 分/人、30 分/人、20 分/人、10 分/人；集体

项目分别加 40 分/项、30 分/项、20 分/项、10 分/项。3.在全市性体育、文艺、技能等竞赛中，

组织参加加 5分/项，获得一、二、三等奖及优秀奖；个人项目分别加 30 分/人、20 分/人、10

分/人、5 分/人；集体项目分别加 30 分/项、20 分/项、10 分/项、5分/项。4.在全院性体育、

文艺、技能等竞赛中，组织参加加 5分/项，获得一、二、三等奖及优秀奖；个人项目分别加

20 分/人、10 分/人、5分/人、2 分/人；集体项目分别加 20 分/项、10 分/项、5 分/项、2分

/项。

注：1.各项考核指标分值上不封顶，由团总支自行得出分值后报院团委，经团委审核评选出优秀团总支。

2.未在本表出现的且有材料支撑的考核内容由院团委酌情加减分。

3.本表解释权归院团委。

8

附件 3

运城职业技术学院

“五四”评优个人荣誉一览表

项目 考核内容 参评条件 评选办法

优秀共青团员

1.我院在册共青团员；

2.积极参与各级团学教育活动；

3.在班级和系部中能起到较好的榜样作用。

1.按时上交团费；

2.无违法违纪行为、无挂科

3.担任院系班学生干部或综合表现优秀

者。

优秀共青团员以班为单位（40 人为标准班），每

班评选 2 名，超过 20 人不足 40 人的班级评选 1

名，超过 60 人的班级评选 3 名；填写优秀共青团

员申报表。

优秀学生干部

1.院、系、班各级各类学生干部；

2.积极组织参与各级团学教育活动；

3.在班级和系部中能起到较好的榜样作用。

1.担任学生干部一学年及以上；

2.无违纪处分；

3.挂科两门以内；

采取班级提名，各系、团总支审查推荐，报学院审

定进行（属于系级学生干部的学生，由系团总支直

接审查、审定；属于院级学生干部的学生，由院团

委直接审查、审定）。

优秀青年志愿者

1.参加校内外各类志愿者服务、社会实践活动；

2.在校期间，个人获得全国性、省市院级公益活动、

志愿服务；

1.我院注册的青年志愿者；

2.参加次数 3 次以上且志愿服务时长 6

小时以上者。

填写优秀青年志愿者申报表，系部进行审核汇总后

报院团委审定；提供献血证、活动报道、获奖证书、

志愿服务时长等证明材料。

团学工作积极分子
院级各学生组织、各系团总支、学生会、社团、班

级的学生干部中有突出表现和作为的同学。

1. 在院系班各学生组织中有突出表现和

作为的同学。

2.无违纪处分。

3.积极在院级以上媒体、公众号发表文章

采取班级提名，各系、团总支审查推荐，报学院审

定进行（属于系级学生干部的学生，由系团总支直

接审查、审定；属于院级学生干部的学生，由院团

委直接审查、审定）。

9

文艺之星

1.具有舞蹈、音乐、器乐、美术、文学、书法、演

讲等文艺类特长；

2.担任文艺类学生干部；

3.积极参加各级别组织的文艺活动；

4.在各文艺类比赛中取得优异成绩。

获得院级以上荣誉 1 项以上。参加院系两

级文艺活动三次及以上

填写文艺之星申报表，系部进行审核汇总后报院团

委审定；提供获奖证书或证明材料。

体育之星

1.具有足球、排球、篮球、羽毛球、乒乓球、网球、

赛跑、跨栏、跳高、武术、自行车、柔道、游泳、

举重等体育类特长；

2.担任体育类学生干部；

3.积极参加各级别组织的体育活动；

4.在各体育类比赛中取得优异成绩。

获得院级以上荣誉 1 项以上。参加院系两

级体育活动三次及以上

填写体育之星申报表，系部进行审核汇总后报院团

委审定；提供获奖证书或证明材料。

技能之星 积极参加各级别技能类竞赛活动，并取得优异成绩。获得院级以上技能方面荣誉 1 项以上。
填写技能之星申报表，系部进行审核汇总后报院团

委审定；提供获奖证书或证明材料。

读书之星

1.具有良好的读书习惯，坚持读书；

2.积极参加各级别开展的读书交流活动；

3.阅读兴趣浓厚，坚持摘抄或写读书笔记。

有5篇以上或1万字以上读书笔记或摘抄

学习成绩突出，在班级系级表现良好

填写读书之星申报表，系部进行审核汇总后报院团

委审定；

注：1.各项考核指标分值上不封顶，由团总支根据分值排名，以系为单位将团支部排名汇总表及优秀团总支统一报送至院团委。

2.个人提供的献血证、获奖证书、读书笔记等复印件即可，除此之外其他证明材料需有系部或主办单位签字盖章。

3.本表解释权归院团委所有。

10

附件 4

系 2018-2019 学年“五四”评优汇总表

奖项名称 姓 名 班 级 学号 担任职务 合 计

优秀

学生干部

团学工作

积极分子

优秀

青年志愿者

优秀团员

姓名 班级 姓名 班级

校园之星

称号 班级 姓名 联系方式

备注：合计为各类奖项的人数合计；各系请在表格中系部名称处盖章；此表上交电

子和纸质文字稿各一份（不够可加印）。

11

附件 5

运城职业技术学院

“五四”红旗团总支申报表

团总支名称

团总支书记

申报日期 年 月 日

共青团运城职业技术学院委员会

2019 年 5月

12

团总支名称 所在系 书记

团总支

学生人数
团员人数 党员人数

团支部

个数

系级社团

数

2017 年“推

优”入党人数

本学年

团总支

获奖情况

团总支组织开展

主题教育、活动开

展、队伍建设、社

团活动等情况

备注：以上为主要事迹的概括，详细事迹请另附页，要求为打印稿。

院团委

意见
（盖章）

年 月 日

学生处

意见
（盖章）

年 月 日

13

附件 6

运城职业技术学院

“五四”红旗团支部申报表

备注：后附班级本年度工作总结

支部

基本

情况

团总支 支部全称

支部

人数

男、女生

人数

系级学生

干部人数

院级学生

干部人数

团员

人数

党员

人数
辅导员

辅导员

联系方式

团支部本年度

获院级以上表彰情况

工作

开展

情况

（支部组织开展主题育、参与和开展活动、班干部队伍建设、社团活动等情况）

系部

推荐

意见

盖章：

年 月 日

院团委审核

意见
盖章：

年 月 日

14

附件 7

2018-2019 学年“优秀共青团员”申报表

姓名 性别 籍贯

出生年月 民族 政治面貌

所在单位 系 班

担任职务

在校获奖情况

组织、参加活动

情况介绍

团总支

推荐意见
（签字）

年 月 日

院团委

审核意见 （盖章）

年 月 日

15

附件 8

2018-2019 学年“团学工作积极分子”申报表

姓名 性别 籍贯

出生年月 民族 政治面貌

所在单位 系 班

在校获奖情况

组织、参加

活动情况介绍

团总支

推荐意见
（盖章）

年 月 日

院团委

审核意见 （盖章）

年 月 日

16

附件 9

2018-2019 学年“优秀青年志愿者”申报表

姓名 性别 籍贯

出生年月 民族 政治面貌

所在单位 系 班

参加志愿

活动情况

（项目、次数或

时长）

获奖情况

（将获奖证书复印件附后）

系部

推荐意见
（盖章）

年 月 日

院团委

审核意见
（盖章）

年 月 日

17

附件 10

2018-2019 学年“ 之星”申报表

姓名 性别 籍贯

出生年月 民族 政治面貌

所在单位 系 班

参加活动、

大赛情况

获奖情况

（将获奖证书复印件附后）

系部

审核

意见

（盖章）

年 月 日

院团委

审核

意见

（盖章）

年 月 日

18

附件 11

2018-2019 学年“优秀学生干部”申报表

姓名 性别 籍贯

出生年月 民族 政治面貌

担任职务

在校获奖情况

组织、参加

活动情况介绍

团总支

推荐意见
（盖章）

年 月 日

院团委

审核意见
（盖章）

年 月 日

	关于开展2018-2019学年
	运城职业技术学院
	“五四”红旗团总支申报表
	运城职业技术学院
	“五四”红旗团支部申报表